

Department of Communication and Journalism
Admission to MJMC Course (2019-20)

Online Entrance Exam will be conducted for MJMC course (it's a four semester, credit point based Master's course. Anyone with bachelor's degree in any subject may apply for admission to the course. Those who are appearing for the final examination of the bachelor's course ay also apply.

The course syllabus is available under 'Syllabus' on the department's website. *(Please note that the syllabus is being revised and may be introduced from academic year 2019-20).*

Admissions to the course are given strictly on the basis of merit in the Online Entrance Examination (OEE). Details of the OEE are/will be available soon on www.unipune.ac.in.

Pattern and syllabus of the OEE for MJMC is as follows:

Total marks: **100** (Section A: **20** marks, Section B: **80** marks) Time: **Two hours**
Section A: General Aptitude Paper (**20** multiple choice questions of **one mark** each)
Section B: Course-specific Paper (**40** multiple choice questions of **two marks** each)

Syllabus of Section B and marks-wise distribution

No.	Topic	Number of questions	Marks
i)	Language Skills Vocabulary, grammar, punctuation, rewriting etc.	07	14
ii)	Knowledge of media Information about media outlets, personalities, types of content etc.	07	14
iii)	General Knowledge Basic conceptual and historical information about various topics	05	10
iv)	Major contemporary developments Latest happenings about any field that are reported by the news media in the last one or two years	15	30
v)	Comprehension Questions will be asked on the given passage.	06	12
		40	80

Please note

- Marathi Translation of all questions will be provided. However the Language Skills section may have separate questions in English and Marathi versions.
- In Sec A, for **three wrong** answers **one** mark will be deducted.
In Sec B for **three wrong** answers **two** marks will be deducted.
- The final score will be combined score of Sec A and Sec B.
- For the final admission only the non-zero scores will be considered.
- Admissions to part-time courses of the department (वृत्तपत्रविद्या पदविका, PG Diploma in Mass Media, and PG Certificate in Photojournalism) will be announced later.

Dr. Ujjwala Barve
Head of department

संज्ञापन व वृत्तपत्रविद्या विभाग
एमजेएमसी अभ्यासक्रमाची प्रवेशप्रक्रिया (2019-20)

एमजेएमसी या अभ्यासक्रमाला 2019-20 या शैक्षणिक वर्षात प्रवेश घेण्यासाठी ऑनलाइन प्रवेश परीक्षा घेण्यात येणार आहे. (एमजेएमसी हा दोन वर्षांचा, चार सत्रांचा, श्रेयांक पद्धतीवर आधारित मास्टर स्तरावरचा अभ्यासक्रम आहे). कोणत्याही विद्याशाखेतील बॅचलर पदवी असलेले विद्यार्थी प्रवेशासाठी अर्ज करू शकतात. पदवी परीक्षेच्या अंतिम परीक्षेला बसणारे विद्यार्थीदेखील अर्ज करू शकतात.

अभ्यासक्रमाचा तपशील विभागाच्या संकेतस्थळावर 'सिलॅबस' या नोंदीखाली उपलब्ध आहे. (सूचना: अभ्यासक्रमाची पुनर्रचना करण्यात येत असून शैक्षणिक वर्ष 2019-20 पासून पुनर्रचित अभ्यासक्रम लागू होण्याची शक्यता आहे).

अभ्यासक्रमाला फक्त ऑनलाइन प्रवेश परीक्षेतील गुणांच्या आधारेच प्रवेश देण्यात येईल.

ऑनलाइन प्रवेश परीक्षेचे स्वरूप व त्यासाठीचा अभ्यासक्रम पुढीलप्रमाणे:

एकूण गुण: **100** (विभाग अ: **20** गुण, विभाग ब: **80** गुण) वेळ: दोन तास
विभाग अ: सर्वसाधारण अभियोग्यता प्रश्नपत्रिका (प्रत्येकी एक गुणाचे **20** बहुपर्यायी प्रश्न)
विभाग ब: विषय-विशिष्ट प्रश्नपत्रिका (प्रत्येकी दोन गुणांचे **40** बहुपर्यायी प्रश्न)

विभाग ब चा अभ्यासक्रम, व त्याची गुणनिहाय विभागणी

क्र.	विषय	प्रश्नसंख्या	गुण
i)	भाषिक कौशल्ये शब्दसंग्रह, व्याकरण, विरामचिन्हे, पुनर्लेखन इ.	07	14
ii)	माध्यामविषयीची माहिती माध्यम संस्था, माध्यमांतील प्रसिद्ध व्यक्ती, आशयाचे प्रकार इ.	07	14
iii)	सामान्यज्ञान विविध विषयांतील संकल्पना व ऐतिहासिक माहिती	05	10
iv)	महत्वाच्या सद्यकालीन घडामोडी कोणत्याही क्षेत्रातील गेल्या एक-दोन वर्षांतील, व वृत्तमाध्याममध्ये प्रसिद्ध झालेल्या घडामोडी	15	30
v)	आकलन दिलेल्या उताऱ्यावरील प्रश्न	06	12
		40	80

सूचना:

- मूळ प्रश्नपत्रिका इंग्रजीत असेल, व सर्व प्रश्नांचे मराठी भाषांतर देण्यात येईल. परंतु भाषिक कौशल्ये या विभागांतर्गत इंग्रजी आणि मराठीतील प्रश्न भिन्न असण्याची शक्यता आहे.
- विभाग अ मध्ये चुकीच्या तीन उत्तरांसाठी एक गुण कापण्यात येईल. विभाग ब मध्ये चुकीच्या तीन उत्तरांसाठी दोन गुण कापण्यात येतील.
- विभाग अ आणि विभाग ब मधील गुणांची बेरीज करून अंतिम गुणपत्रिका तयार करण्यात येईल.

- प्रवेशासाठी शून्यापेक्षा जास्त गुण मिळवणाऱ्यांचाच विचार करण्यात येईल.
- विभागाच्या अर्धवेळ अभ्यासक्रमांच्या (वृत्तपत्रविद्या पदविका, डिप्लोमा इन मास मीडिया, सर्टिफिकेट इन फोटोजर्नलिझम) प्रवेशप्रक्रियेविषयी नंतर माहिती देण्यात येईल.

डॉ. उज्वला बर्वे

विभागप्रमुख